
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  105Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 130/2023 - FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos dos processos nº. 2023/522019 e 2023/916275;
CONSIDERANDO a Instauração do PAD, através da PORTARIA nº. 
081/2023-FCG, de 19.05.2023, publicada no DOE nº. 35.407 de 
22.05.2023 e PORTARIA nº. 127/2023-FCG, de 04.07.2023, publicada no 
DOE nº. 35.460 de 05.07.2023;
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o disposto no Art. 208 da Lei Estadual nº. 
5.810/1994 (RJU), por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN - Superintendente da FCG

Protocolo: 973893

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 126/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora IZABELLY CHAVES JAQUES RODRIGUES, coor-
denadora, matrícula funcional nº 5965374/2, para assumir a função de 
fiscal do Contrato nº 55/2022, firmado com a empresa TARGET BONES E 
SERIGRAFIA EIRELI, para a prestação de serviço de malharia nos termos 
do edital do Pregão Nº 014/2021 FCP/DGL/SRP.
II - REVOGAR a PORTARIA nº 219/2022/FCG, de 27 de outubro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 11 de agosto de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG.

Protocolo: 974077
PORTARIA N° 127/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor EMMANUEL PENNA FILHO, coordenador, matrícu-
la funcional nº 5973958/1, para assumir a função de fiscal do Contrato 
nº 08/2023, firmado com a empresa MAXXCARD ADMINISTRADORA DE 
CARTÕES LTDA, tendo como objeto o fornecimento de Vales- alimentação, 
na forma de bilhete impresso.
II - REVOGAR a PORTARIA nº 30/2023/FCG, de 08 de março de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 11 de agosto de 2023.
 GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG.

Protocolo: 974086

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIAS PUBLICADAS:
- PORTARIA 104/2023, DOE nº 35.458-FCG de 03.07.2023 (Protocolo 957698);
- PORTARIA 105/2023, DOE nº 35.458-FCG de 03.07.2023 (Protocolo 957703);
- PORTARIA 114/2023, DOE nº 35.466-FCG de 11.07.2023 (Protocolo 961145):
Onde se lê: CONSIDERANDO os autos do processo nº 2023/996658;
Lê-se: CONSIDERANDO os autos do processo nº 2023/669958.

Protocolo: 974009

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 131/2023 - FCG de 16.08.2023
CONCEDER férias ao servidor da FCG, relacionado abaixo:
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996
PERÍODO AQUISITIVO 2021/2022
Período: 11.09.2023 a 10.10.2023
SERVIDOR: ANTONIO JUNIOR DA COSTA CASTRO - IF: Nº. 5906273/1- 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Autorização: Processo nº. 2023/895897
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 974149

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 129/2023 - FCG de 11.08.2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
RESOLVE:
DESIGNAR a Srª. ANA TEREZINHA MOREIRA BEZERRA – Contadora - ma-
trícula nº. 55589995/1, para substituir a Srª. VIVIANE AZEVEDO SODRÉ 
– Diretora Administrativa e Financeira - matrícula nº. 5974254/1, como 

substituta da Diretora Administrativa e Financeira em todos os impedimen-
tos e afastamentos temporários necessários, no período de 23.08.2023 a 
25.08.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN - Superintendente da FCG.

Protocolo: 973987

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 608 de 16 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/921077/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Salvaterra no período de 11 a 12 de agosto de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: DENISE DA CONCEIÇÃO SOARES RODRIGUÊS
MATRICULA: 5964668
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 609 de 16 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/923423/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o estado do Rio de Janeiro no dia 11 de agosto de 2023, para agenda 
Institucional.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 974340
PORTARIA nº 603 de 16 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/898490/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 6½ (seis diárias e meia), que se des-
locará para o município de Parauapebas no período de 20 a 26 de agosto 
de 2023, para coordenar duas oficinas promovidas pela Diretoria de Comu-
nicação Popular e Comunitária/SECOM.
NOME: VICTOR MELEM LACERDA DE SOUZA
MATRICULA: 5952000
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 604 de 16 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/920802/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se deslo-
cou para o município de Salvaterra no período de 11 a 12 de agosto de 2023, 
para cobertura de pauta nas redes sociais do Governo do Estado do Pará.
NOME: WELLYNTON AUGUSTO COELHO DA SILVA
MATRICULA: 5962097
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 605 de 16 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/920326/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Muaná no período de 15 a 16 de agosto de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRICULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 606 de 16 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/920378/SECOM.


